
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG
3733228434  - www.ifmg.edu.br

Resultado Final de Edital
EDITAL 244/2025

VAGAS REMANESCENTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IFMG - CAMPUS FORMIGA
 

RESULTADO FINAL
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS FORMIGA, nomeada pela Portaria IFMG - nº
1762/IFMG, de 04 de dezembro de 2024, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:
 

1 - Divulgar o resultado final do EDITAL 244/2025 - VAGAS REMANESCENTES DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO DO IFMG - CAMPUS FORMIGA
 

1.1 Licenciatura em Matemática

NOME: DATA DE NASCIMENTO: SITUALÇÃO
Caroline Vitor da Silva 08/05/2003 CLASSIFICADO
Diego William Silva 08/07/1987 CLASSIFICADO
Gleice Mendes nunes 09/07/1984 CLASSIFICADO
Stefany Lívia pereira 14/10/2003 CLASSIFICADO
Douglas Lisandro de Campos Semiliano 12/11/1982 CLASSIFICADO
Katia Rodrigues Campos 24/04/1988 CLASSIFICADO

 

1.2 BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

NOME: DATA DE NASCIMENTO: SITUALÇÃO
Jennifer Xavier 19/10/2002 CLASSIFICADO
João Vitor de Alcântara Silva 16/11/2004 CLASSIFICADO
Matheus Escobar Tertuliano Morais 06/05/2003 CLASSIFICADO
Cristina Isabel Pereira 20 02 1982 CLASSIFICADO
Gabriel Willis Oliveira 28/09/2006 CLASSIFICADO
Letícia Vilela de Oliveira 11/05/2005 CLASSIFICADO
Danielly Fonseca Pedrosa 26/02/2000 CLASSIFICADO
THAYNÁ PEREIRA VIEIRA 10/07/1997 2° EXCEDENTE
Sara Pamela Ferreira 13/02/2005 3° EXCEDENTE
Sandra Ramos Vieira 06/ 08/ 1986 4º EXCEDENTE
Anderson Gomes Rodrigues 15/11/1985 5° EXCEDENTE

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/03/2025

Resultado Final de Edital 109 (2226040)         SEI 23211.000461/2025-69 / pg. 1



Samuel Fernandes de Faria 30/05/2002 6° EXCEDENTE

Ana Clara de Oliveira Castro 30/11/2006 7º EXCEDENTE

* Os inscritos "C. F", "D. E.", "C. C. G." e "D. de F. B." foram desclassificados por não apresentarem
comprovação oficial das notas dos 3° ano no ensino médio ou equivalente.

 

1.3 BACHARELADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

NOME: DATA DE NASCIMENTO: SITUALÇÃO
Nelio Rodrigues Raimundo 20/06/1982 CLASSIFICADO
Natan Felipe de Assis Ferreira 25/08/2004 CLASSIFICADO
Diego William Silva 08/07/1987 CLASSIFICADO
EMERSON GERALDO COSTA 02/01/1984 CLASSIFICADO
Karollayne Cristina Nascimento 01/10/2005 CLASSIFICADO
Douglas José da Silveira 12/02/1994 CLASSIFICADO
Douglas Henrique Batista 09/03/1992 CLASSIFICADO

 

2. Houve surgimento de novas vagas para os referidos curso, de tal modo foi chamado um numero maior de
candidatos do que previa o Edital.

3. As orientações complementares da matrícula serão divulgadas no site institucional e envidas de forma
complementar no e-mail da inscrição. As matrículas serão realizadas exclusivamente de forma online no
entre os dias 12/03/2025 a 14/03/2025. Os candidatos aprovados já podem providenciar a seguinte
documentação para matrícula:

a) Foto de rosto recente com fundo branco;

b) CPF próprio;

c) Carteira de Identidade (RG) ou Carteira de Identificação Nacional (CIN), preferencialmente, ou Carteira
de trabalho ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou Carteira profissional ou Passaporte. Em qualquer
caso, é obrigatória a apresentação de um documento oficial com foto e que contenha os dados do RG
(número, órgão expedidor, unidade da federação);

d) Certificado militar para candidatos do sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos;

e) Certificado e Histórico Escolar de conclusão do Ensino Fundamental em que conste todas as séries
cursadas e as respectivas escolas, sem qualquer pendência;

f) Declaração de conclusão do Ensino Fundamental, caso não tenha os documentos solicitados no item “e”.
Neste caso, no prazo máximo de trinta dias, o candidato deverá anexar o Histórico Escolar sem pendências;

g) Documento de identidade do responsável legal, no caso de menores de 18 anos. Caso a matrícula seja
solicitada por um procurador, este deverá anexar uma procuração específica para este fim, bem como um
documento pessoal com foto; e

h) Certidão de nascimento ou casamento (deve ser entregue até 60 dias após a matrícula).

i) Documentos específicos TODOS OS CANDIDATOS (baixar no site, preencher, assinar manual e enviar
como tipo de documento específico E1, nome Anexo 1).

 

 

Formiga, 11 de março de 2025.

Resultado Final de Edital 109 (2226040)         SEI 23211.000461/2025-69 / pg. 2



Documento assinado eletronicamente por Mariana Guimaraes dos Santos , Diretor(a) Geral
Substituto(a) - Campus Formiga, em 11/03/2025, às 10:01, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2226040 e o código CRC CF371D1D.

23211.000461/2025-69 2226040v1

Resultado Final de Edital 109 (2226040)         SEI 23211.000461/2025-69 / pg. 3


	Resultado Final de Edital 109 (2226040)

